
O R I G I N A L E  
COMUNE DI VELO D’ASTICO 

Provincia di Vicenza 
        P.zza IV Novembre, 5 

    P.Iva e Codice Fiscale 00460580244 
Tel. 0445.740898 – Fax. 0445.741818 
PEC: velodastico.comune@pec.altovicentino.it 

 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  34   Del  20-12-2023 

 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA 
ALIQUOTA 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 18:30, in videoconferenza, si 
è riunito sotto la presidenza del PRESIDENTE ROSSI GIORDANO il Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale  PELLE' MICHELANGELO 
 

ROSSI GIORDANO Presente in 
videoconferenza 

CAMPANARO 
NICOLA 

Presente in 
videoconferenza 

CERI ANTONELLA Presente in 
videoconferenza 

MARTINI 
STEFANO 

Presente in 
videoconferenza 

MACULAN IVAN Assente DALL'ALBA 
STEFANO 

Presente in 
videoconferenza 

NICOLETTI 
FEDERICO 

Presente in 
videoconferenza 

POLELLI 
MARTINA 

Presente in 
videoconferenza 

CORTELLETTI 
LUIGI 

Presente in 
videoconferenza 

CERIBELLA 
TERESA 

Presente in 
videoconferenza 

CISLAGHI LUCA Presente in 
videoconferenza 

  

 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
  

mailto:velodastico.comune@pec.altovicentino.it


   COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 34 del 20-12-2023 Pag. 2 
 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA 
ALIQUOTA 

 
 
L’Assessore Campanaro Nicola espone la proposta di deliberazione. 
 
Ceribella: Sia per questa delibera che per quella dell’IMU saremo contrari perché non è stata fatta 
mai una valutazione per una diminuzione di dette imposte.  
 
Sindaco: Sono entrate correnti e visti gli aumenti di questi anni, risulta impossibile pensare ad una 
loro diminuzione. 
 
 
Pertanto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 ad oggetto: ”Istituzione di un’addizionale 
comunale all’IRPEF, a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come 
modificato dall’art. 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26.02.2000 con la quale si è 
provveduto ad istituire la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per la prima 
volta nell’anno 2000 nella misura dello 0,2% ;  
 
RICHIAMATE la deliberazioni di Giunta Comunale: 
- n. 13 del 21.02.2001 di aumento, a decorrere dal 1.01.2001, dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF allo 0,4%;  
- n. 8 del 13.02.2002 di aumento, a decorrere dal 1.01.2002, dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF allo 0,5%;  
 
DATO ATTO che a decorrere dal 2003 e fino al 2006 è stata mantenuta l’applicazione 
dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,50%, con le rispettive deliberazioni di 
Giunta Comunale nn. 21/2003, 24/2004, 178/2004, 11/2006; 
  
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2007 è stato approvato 
il regolamento in materia di addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 
confermando l’aliquota d’imposta allo 0,50%, confermata anche per il 2008 (G.C. n. 5/2008), per il 
2009 (G.C. n. 130/2008), per il 2010 (C.C. n. 4/2010), per il 2011 (C.C. n. 11/2011) per il 2012 
(C.C. n. 14/2012); 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 18.07.2013 che ha fissato la nuova 
aliquota di imposta allo 0,8% con decorrenza 1.01.2013, confermata per i successivi anni 2014, 
2015, 2016, 2017,  2018 e 2019 rispettivamente con le deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 
45/2014, 15/2015, 7/2016, 4/2017, 50/2017 e 35/2018; 
 
DATO ATTO altresì che la stessa aliquota di imposta è stata confermata per i successivi anni 
2020, 2021, 2022 contestualmente all’adozione della delibera di approvazione del bilancio di 
previsione di ciascun esercizio; 
 



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 34 del 20-12-2023 Pag. 3 
 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 17.11.2022 con la quale si confermava 
anche per l’anno 2023 la stessa aliquota di imposta dello 0,8% sopra riportata; 
 
RICHIAMATI : 
- l’art.42 e l’art.172 del T.U. 18.08.2000 n. 267; 
- il D.lgs. 28/09/1998 n. 360; 
- l’art.1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n.296 (Legge Finanziaria 2007), che ha stabilito 
che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
- l’art.151 del D.lgs. n.267/2000 che prevede che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione per l’anno successivo e che il predetto termine può essere differito con 
decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
- l’art.13, comma 15 del citato D.L. 201/2011 convertito con la legge n.214/2011 che prevede che a 
decorrere dall’anno di imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
entro il termine di 30 giorni dalla loro esecutività e comunque, entro 30 giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
- la comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 4033/2014 del 25/02/2014, 
con la quale è resa nota la nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle 
delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale: www.portalefederalismofiscale.gov.it;  
 
 
CONSIDERATO che il gettito previsto è stato stimato in € 272.565,38 ed assicura l’equilibrio della 
parte corrente di bilancio;  
 
RITENUTA propria la competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto ai sensi 
dell’art. 1, comma 142 della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007) e art. 7 del D.lgs. 
n.267/2000; 
 
SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti che si persegue con il presente provvedimento il quale non solleva 
rilievo alcuno; 
 
VISTO il verbale della Commissione Bilancio e Finanze riunitasi in data 18.12.2023 per 
l’illustrazione dell’argomento; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, sulla regolarità tecnica Dott.ssa Mazzucco Giulia; 
 
VISTO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott.ssa Mazzucco Giulia; 
 
VISTO l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato  
Favorevoli: 7 
Contrari: 3 (Cortelletti, Ceribella, Cislaghi) 
Astenuti: / 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di confermare anche per l’anno 2024, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, 
l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF allo 0,80%. 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


   COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 34 del 20-12-2023 Pag. 4 
 

 
2. Di confermare anche il regolamento comunale per la disciplina dell’addizionale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche che rimane invariato. 
 
3. Di provvedere alla pubblicazione della presente delibera sul sito del ministero dell’Economia e 
della Finanze, - ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.Lgs. n. 175 del 2014 – mediante trasmissione 
telematica  nell’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale 
(www.portalefederalismofiscale.gov.it) nella sezione denominata Addizionale IRPEF. 
 
  

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


   COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 34 del 20-12-2023 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

SETTORE FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 

Data 28-11-23 Il Responsabile del servizio 

 MAZZUCCO GIULIA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 _________________________________ 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 

Data 28-11-23 Il Responsabile del servizio 

 MAZZUCCO GIULIA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 _________________________________ 

 
 

  



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 34 del 20-12-2023 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROSSI GIORDANO 

 
____________________________ 

 PELLE' MICHELANGELO 
 

____________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,   22.12.2023          

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PELLE' MICHELANGELO 

 
____________________________ 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PELLE' MICHELANGELO 

 
____________________________ 

 
 


